
 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Sistema Educativo 
e Formazione Professionale 

 
 
N. 58-28369/2011 

 
Oggetto:  Piano Provinciale Pluriennale di Orientamento 2010/2012. 
Affidamento di incarico nell’ambito del ciclo di incontri “D’Orientarsi”. 
(U.S. EURO 360,00) 

Il Dirigente 
 
Rilevato l’obiettivo n. 528 del PEG 2011 per il Servizio Programmazione 
Sistema Educativo e Formazione Professionale (NB2): Orientamento, azioni di 
supporto al successo formativo e lotta alla dispersione di capacità e di allievi; 
 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 805-28105 del 
23/07/2010 è stato approvato il “Piano provinciale pluriennale di orientamento-
obbligo di istruzione e occupabilità 2010/2012”, che delinea le finalità degli 
interventi, le modalità di attuazione e i servizi di orientamento rivolti alla 
popolazione tra i 13 e 21 anni residente nell’ambito della Provincia di Torino; 
 
Vista la determinazione n. 68-45236 del 16/12/2010, con la quale si è 
provveduto all’accertamento e al contestuale impegno delle risorse necessarie 
per gli interventi del Piano; 
 
Vista la D.G.P. n. 1396-47242 del 21/12/2010 che ha approvato la 
programmazione degli interventi e il relativo quadro di spesa generale riferito al 
suddetto Piano; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario affidare un incarico  per un intervento di carattere 
altamente specialistico nell’ambito della realizzazione dei servizi di 
orientamento di cui al Piano provinciale pluriennale di orientamento 2010/2012  
ed in particolare del ciclo di incontri D’Orientarsi in programma per l’anno 
scolastico 2011/2012; 
 
Atteso che tale professionalità non è rinvenibile nell'ambito del personale 
interno alla Provincia anche tenuto conto della carenza di organico e del fatto 
che il personale stesso è impegnato in altre attività connesse alle funzioni di 
istituto; 
 
Dato atto che si è provveduto comunque ad effettuare la ricerca all’interno 
dell’Ente di professionalità cui affidare il predetto incarico con esito negativo; 
 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Valutata la scheda istruttoria, depositata agli atti, e sottoscritta dal Direttore di 
Area e dal Segretario Generale con le funzioni di Direttore generale, ex art. 16 
comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Considerato, peraltro, non conveniente acquisire in via permanente maggiori 
risorse umane, attesa la temporaneità e la peculiarità della prestazione oggetto 
del presente incarico; 
 
Richiamati: 

- l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con 
convenzioni a termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto 
contenuto di professionalità; 
- l’Art. 7, commi 6, 6bis, 6ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai 
regolamenti per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali 
l’adeguamento a tali principi; 
- l’Art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46, 
comma 3, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, ai sensi del  quale gli enti locali possono 
stipulare contratti di collaborazione autonoma solo con riferimento alle attività 
istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio 
ai sensi dell’Art. 42, comma 2, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
succitato; 

 
Atteso che, per le prestazioni in oggetto, che consistono in due interventi di 
un’ora e trenta minuti ciascuno sui cambiamenti dello scenario economico-
produttivo, sulle nuove tipologie aziendali e i nuovi modelli organizzativi, è 
stato previsto un compenso di Euro 100,00 all’ora (formazione di formatori) e 
quindi per complessivi Euro 300,00 esclusa IVA. 
 
Richiamato l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per 
esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può 
provvedere in via eccezionale, temporanea e non continuativa, mediante 
incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi, così come 
modificato dalla D.G.P. n. 185 - 19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 
478 - 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo dalla DGP 865 - 
23867782009 del 5 giugno 2009, ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro 
autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile 
far fronte con il personale in servizio, in via eccezionale; nonchè gli artt. 53 e 
ss. dello stesso regolamento che definiscono criteri, modalità e procedure per il 
conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo; 
 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Dato atto che, a norma degli artt. 54 e 55 del regolamento da ultimo citato, la 
competenza per l’affidamento dell’ incarico in oggetto spetta al Dirigente del 
Servizio competente, senza preventiva programmazione della Giunta 
Provinciale, trattandosi tutti d’importo non superiore ad Euro 2.500,00. 
 
Dato atto altresì che a norma dell’art. 60 dello stesso regolamento si può 
prescindere dalla previa procedura di selezione per incarichi di importo pari o 
inferiore a Euro 5.000,00. 
 
Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, sussistano le condizioni per 
l’affidamento diretto, senza preventiva procedura comparativa; 
 
Individuato a tal fine, il Sig. Battuello Sebastiano Massimo che risulta in 
possesso della specifica professionalità attinente le materie in parola e 
rispondente ai requisiti richiesti, come si evince dal curriculum (in atti); 
 
Atteso che il Sig. Battuello, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l'incarico per un compenso pari ad Euro 300,00 oltre IVA al 20% e ritenuto che 
lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell’incarico da 
conferire ed alla professionalità posseduta; 
 
Dato atto che il perfezionamento dei reciproci rapporti avverrà mediante 
sottoscrizione di apposita lettera di incarico, il cui schema allegato A) 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
Ritenuto di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato  nel corso dell’anno 
2011 e che l’incaricato potrà svolgere la sua attività anche presso i locali della 
Provincia, avvalendosi altresì di materiali e attrezzature di proprietà dell'Ente, 
ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso 
dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che non si procede alla richiesta di autorizzazione ai sensi 
dell'art. 53, comma 8 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in quanto il soggetto 
non è dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che la copertura finanziaria per la spesa sopra indicata, trova 
capienza mediante applicazione ai residui passivi del cap. 14304 - intervento 
1020303 del Bilancio 2010 (Bil. Reg.), con riferimento all'impegno (op.cont.n. 
1187703) assunto con la det. n. 68-42236 del 16/12/2010. 

 
Vista la documentazione, in atti, attestante il possesso, da parte dell’ 
incaricando, dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per l'affidamento del 
presente incarico;  
 
Dato atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti 
prescritti dalla vigente normativa, risultanti dall’autocertificazione agli atti, 
presentata dal sig. Battuello; 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dalla legge, l’ 
affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del 
procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, 
trattandosi di prestazioni professionali di lavoro autonomo e non di appalto di 
servizi, forniture, lavori; 
 
Dato altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle 
norme sulla tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area 
Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 18/01/2011; 
 
Dato atto, infine, che l’affidamento oggetto della presente programmazione 
avviene nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 
2008 sopra-richiamato; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 
del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che, a norma del regolamento da ultimo citato, la competenza per 
l’affidamento degli incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio 
competente; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
DETERMINA 
 

1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al Sig. Sebastiano 
Massimo Battuello, nato a Torino il 19/02/1960, P.IVA 09084340018, (cod. 
forn. 126924) l’incarico di relatore esperto in due incontri a carattere 
seminariale sui cambiamenti dello scenario economico-produttivo, sulle 
nuove tipologie aziendali e i nuovi modelli organizzativi, nell’ambito del 
ciclo D’Orientarsi in programma per l’anno scolastico 2011/2012; 

2) Di dare atto dare atto che il perfezionamento dei reciproci rapporti avverrà 
mediante sottoscrizione di apposita lettera di incarico secondo lo schema 
allegato A); 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 360,00 di cui Euro 300,00 per 
corrispettivo netto e Euro 60,00 per IVA al 20% mediante applicazione ai 
residui passivi del cap. 14304 - intervento 1020303 del Bilancio 2010 (Bil. 
Reg.), con riferimento all'impegno (op.cont.n. 1187703) assunto con la det. 
n. 68-42236 del 16/12/2010; 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

4) Di dare atto che non si procede all’accertamento della regolarità 
contributiva, trattandosi di prestazioni professionali di lavoro autonomo e 
non di appalto di servizi, forniture, lavori; 

5) Di dare altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione 
delle norme sulla tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore 
dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 18/01/2011; 

 
Torino, 14/09/2011 

Il Dirigente del Servizio 
Dr. Arturo Faggio 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
            
           ALL. A 
 
 
Prot. n.  
Class. 15.02       Torino,  
Struttura NB2 
       

  

                                      Al Sig.  

  Battuello Sebastiano Massimo 

        

  

 

OGGETTO: Ciclo di incontri D’Orientarsi: “Imprese, mercati, nuove tecnologie e nuovi settori” 
– “Come cambia l’organizzazione aziendale nello scenario competitivo”. Determinazione n. – 
28369/2011 del ……….. Lettera di incarico. 

 
 Con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Sistema Educativo n - 28369  
del ………. Le è stato conferito l’incarico di relatore esperto in due incontri a carattere seminariale sui 
cambiamenti dello scenario economico-produttivo, sulle nuove tipologie aziendali e i nuovi modelli 
organizzativi, nell’ambito del ciclo D’Orientarsi in programma per l’anno scolastico 2011/2012. 

 In particolare, i Suoi interventi avranno ad oggetto i seguenti argomenti: 

“Come cambia l’Impresa” – “Dalla catena di montaggio e dalla gerarchia piramidale ai 
nuovi modelli organizzativi”. 
 La presente lettera d’incarico ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale 
fa pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 

 Il corrispettivo per la prestazione è stabilito in complessivi euro 300,00 oltre IVA al 20%. Non e' 
previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a compimento 
dell'incarico nei tempi previsti. Il pagamento avverra' entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della 
notula, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato 
pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ. 

 L’ incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si impegna 
inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso 
dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 

 Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in 



 
 

AREA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SISTEMA EDUCATIVO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118616689 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 7 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

materia. 
 

           Il Responsabile del procedimento è il dott. Arturo Faggio, Dirigente del Servizio 
Programmazione Sistema Educativo e Formazione Professionale della Provincia di Torino.  

 

Torino, lì  

 

                                

L’Incaricato                                                                   IL  DIRIGENTE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


